
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571  109 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

ERRATA
.

Errata da publicação
Publicação realizada no Diário Oficial do Estado
Nº 34.564, fl. Nº 53, no dia 27 de Abril de 2021.
No Convênio 008/2021
ONDE SE LÊ: 1.521.600,00 (um milhão, quinhentos e vinte e um mil e 
seiscentos reais)
Leia-se: 2.131.200,00 (dois milhões, cento e trinta e um mil e duzentos reais)
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 650801

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 003/2021 –FAPESPA / UNIFESSPA
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
Coordenador: Anaiane Pereira Souza
Objeto: A mútua cooperação entre as partícipes para o fortalecimento dos 
programas e cursos de pós-graduação, através da concessão de quotas 
institucionais de bolsas de mestrado.
Valor: R$ 1.035.000,00 (um milhão e trinta e cinco mim reais).
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 335041
Vigência: : 27(vinte e sete) meses, contados a partir da data da última 
assinatura do Convênio.
Data da assinatura: 30/04/2021
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Diretor Presidente em exercício.

Protocolo: 650903

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 079/2021 – GABINETE, de 30 de Abril de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção III, do art. 8, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
5917990/1 NAYANE CRISTINA SILVA DE SOUZA 01/04/2019 A 31/03/2020 07/06/2021 A 06/07/2021
6403036/1 ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR 06/05/2020 A 05/05/2021 01/06/2021 A 30/06/2021
5942454/1 ALDO CASTRO COSTA 13/06/2020 A 12/06/2021 14/06/2021 A 13/07/2020

5918349/1 SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA 08/04/2020 A 07/04/2021 15/06/2021 A 14/07/2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Abril de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 650946

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 005/2020 - Nº 
DE PUBLICAÇÃO – PROTOCOLO Nº. 634375, DOE Nº. 34525 - DATA PARA 
PUBLICAÇÃO: 19/03/2021 - PARTES: PRODEPA e PRINT SOLUTION SERVI-
ÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMNETOS LTDA -  ONDE LÊ-SE: VALOR 
(R$): 180.600,00 - LEIA-SE: 162.540,00  - ORDENADOR DE DESPESA – 
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 650805

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021
PROCESSO PAE Nº 66.784/2021
OBJETO: Aquisição de Equipamentos portáteis do tipo Notebook para aten-
dimento da Diretoria de Projetos Especiais (DPE) da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará (PRODEPA)
DATA DA ABERTURA: 14 de maIO de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Adenice Mattos
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamentais.gov.br
(COMPRASNET) ou no Mural de Licitações (www.compraspara.pa.gov.br).

Protocolo: 651033

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2021
Processo nº 2021/308.854
Objeto: Aquisição software de gestão de recursos computacionais e de 
hospedagem de sites Web (Painel e Controle), que permita o controle de 
contas de domínios ou hospedagem de site, instalar módulos e software 
configurar backups, transferir contas, prover serviços de DNS, e-mail além 
de gerenciamento de aplicativos como Drupal, Joomla eWordPress
Valor Global: R$ 26.400,00
Com fulcro no art. 29, II, da Lei nº 13.303/2016
Data da Ratificação: 29/04/2021
Orçamento: 23.126.1508.8894 - 33.90.40 – fonte: 0261
Contratada: AKROMÉDIA (SIDNEYSANTOS SOARES - ME)
CNPJ: 25.245.918/0001-21
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 651071

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169, DE 29 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao colabora-
dor JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de Redes e Dados, matrícula 
73420, 29/04/2021 a 29/04/2021, à Belém-PA/São João de Pirabas/Be-
lém-PA, para Manutenção do cluster de São João de Pirabas Região Rio 
Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 170, DE 29 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao colabora-
dor LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de Telecomunicações, matrícu-
la 73412, 29/04/2021 a 29/04/2021, à Belém-PA/São João de Pirabas/
Belém-PA, para Manutenção do cluster de São João de Pirabas Região Rio 
Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 651032

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2021 
SEEL - PROCESSO Nº2021/296981
A SEEL comunica que realizará licitação para Registro de Preço na moda-
lidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é 
Aquisição de material de consumo esportivo visando atender as demandas 
dos projetos e programas desta SEEL, bem como as comunidades esporti-
vas das 12(doze) regiões do Estado do Pará.
Data da abertura: 13/05/2021 às 9h30 (horário de Brasília). Local: www.
comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(2º Bloco - 
Anexo do DETRAN). Bairro da Nova Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no 
sistema Comprasnet.
OBS1: O Edital poderá ser acessado nos meios: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br ou solicitados por e-mail: licitacaoseel@hotmail.com. Na 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível 
no Setor de Licitação-SEEL (9h às 15h- em dias úteis).
Belém (PA), 30 de abril de 2021.
Pregoeira: Walner do Socorro da Cruz Lima

Protocolo: 651026

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°:2021/434382
DATA DE RATIFICAÇÃO:30/04/2021
OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2021 VISA A CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RETIRADA DE GRA-
MA DO TIPO BERMUDA CELEBRATION DO EOP EM CARÁTER EMERGENCIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 ARTIGO 24, IV e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR:R$ 71.000,00 (setenta e mil reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2021, nos 
termos do Art.24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 visando contratar com a 
empresa ML COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ Nº 37.763.767/0001-82.

Protocolo: 651132

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2021/434382
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RETIRADA DE GRAMA DO 
TIPO BERMUDA CELEBRATION DO EOP EM CARÁTER EMERGENCIAL.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 09/2021 - ASJUR/SEEL
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições le-
gais, vem, por meio do presente expediente, nos termos do art. 24, inciso 
IV da Lei n° 8.666/93, respeitado o prazo legal, RATIFICAR a Dispensa 


